
CONSELHO MUNICIPAL DE  

ASSISTÊNCIA SOCIAL - COMASO 

 

VERA CRUZ – RS 

 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 13/2018 

 

 

 

“DISPÕE SOBRE A APROVAÇÃO DO 

DEMONSTRATIVO GESTÃO PBF SUAS DO 

GOVERNO FEDERAL - ANO 2017 ”. 

 

 

 

O CONSELHO MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL, reunido em Plenária 

Ordinária do dia 06 de dezembro, no uso de suas atribuições legais, estabelecidas na Lei 

nº 8.742/93 – LOAS, na Lei Municipal nº 3495/2010, na NOB/SUAS-2005 e em seu 

Regimento Interno e considerando a deliberação dos membros do COMASO, resolve: 

 

Art.1º Aprovar o Demonstrativo Gestão PBF – Programa Bolsa Família 

SUAS do Governo Federal, referente ao exercício de 2017. 

  

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação no Quadro 

de Atos da Prefeitura Municipal de Vera Cruz - RS. 

 

 

Vera Cruz, 06 de dezembro de 2018. 

 

 

SAMIA NASSERE 

Presidente do COMASO de Vera Cruz 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Ministério do Desenvolvimento Social 

SNAS - Secretaria Nacional de Assistência Social 

DEMONSTRATIVO PARA CO-FINANCIAMENTO DO GOVERNO FEDERAL 

SISTEMA ÚNICO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 
1. DADOS CADASTRAIS DO ENTE FEDERADO 
(prefeitura / governo estadual / governo do DF) 
Nome: PREFEITURA MUNICIPAL DE VERA CRUZ 
CGC/CNPJ: 98.661.366/0001-06 
Cidade: VERA CRUZ 
UF: RS 
Endereço: AVENIDA Nestor Frederico Henn 1645 
C.E.P.: 96880000 
Telefone: (51) 3718-1222 
Fax: (51) 3718-1222 
E-mail: assistenciasocial@veracruz-rs.gov.br 
Prefeito: GUIDO HOFF 
Nível de gestão: Gestão Básica 
Porte: PEQUENO II 
I. DADOS CADASTRAIS 
(secretaria ou órgãos congêneres) 
Nome: Secretaria de Desenvolvimento Social 
CGC/CNPJ: 98.661.366/0001-06 
Cidade: VERA CRUZ 
UF: RS 
Endereço: RUA RUA IPIRANGA 648 
C.E.P.: 96880000 
Telefone: (51) 3718-1520 
Fax: (51) 3718-2830 
E-mail: assistenciasocial@veracruz-rs.gov.br 
Nome do Gestor: Leandro claur wagner 
2. DADOS CADASTRAIS DO ÓRGÃO GESTOR DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Nome: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
CGC/CNPJ: 14.353.480/0001-89 
E-Mail: assistenciasocial@veracruz-rs.gov.br 
Vínculo: Gabinete do Prefeito/Governador 
Telefone: (51) 3718-1520 
Fax: (51) 3718-2830 
Título do Ato: 30 
Ato Criação: LEI 
Número Ato: 1381 
3. DADOS CADASTRAIS DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Data Assinatura: 29/12/1995 
Data Publicação: 29/12/1995 
4.DADOS CADASTRAIS DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Nome: CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
CGC/CNPJ: 
Cidade: VERA CRUZ 
UF: RS 
Endereço: AVENIDA Avenida Nestor Frederico Henn 1645 
C.E.P.: 96880000 
Telefone: (51) 3718-2042 
null: Título do Ato 
Ato de criação: LEI 
Número do Ato: 1376 
Data Assinatura: 14/12/1995 
Data Publicação: 14/12/1995 
4.1 TÍTULO SECRETÁRIO 
Nome Secretário: Iris lenz Ziani 
4.2 CONSELHEIROS 
CPF Nome Cargo Início do Mandato Fim do Mandato 
009.391.750-37 Caroline Ortolan CONSELHEIRO(A) SUPLENTE 07/02/2017 07/02/2019 



009.936.390-97 
Heloisa Raquel Assmann 
Gonçalves 
CONSELHEIRO(A) TITULAR 07/02/2017 07/02/2019 
016.331.390-34 Attila Elöd Blész CONSELHEIRO(A) TITULAR 07/02/2017 07/02/2019 
017.096.420-50 Luana da Silveira Andrade CONSELHEIRO(A) TITULAR 07/02/2017 07/02/2019 
020.982.940-00 francielle aline frantz CONSELHEIRO(A) SUPLENTE 01/02/2018 07/02/2019 
031.770.950-00 Amanda Trevisan CONSELHEIRO(A) SUPLENTE 14/06/2018 07/02/2019 
036.858.480-11 Vinicius Hochscheidt CONSELHEIRO(A) TITULAR 14/06/2018 07/02/2019 
043.905.890-24 Roberta Goularte CONSELHEIRO(A) SUPLENTE 01/03/2018 07/02/2019 
172.779.810-49 Genira Ferreira da Silva CONSELHEIRO(A) SUPLENTE 02/08/2018 07/02/2019 
186.787.420-20 Ivan Armando Marx CONSELHEIRO(A) TITULAR 07/02/2017 07/02/2019 
294.566.730-49 Mirna regina Weber CONSELHEIRO(A) TITULAR 07/02/2017 07/02/2019 
306.647.130-68 Edimar Segatto CONSELHEIRO(A) SUPLENTE 07/02/2017 07/02/2019 
340.782.400-97 Celeste Dummer CONSELHEIRO(A) SUPLENTE 07/02/2017 07/02/2019 
444.454.900-91 Jose Valdemar Azevedo CONSELHEIRO(A) SUPLENTE 07/02/2017 07/02/2019 
465.728.300-63 Alex Kurt Musskopf CONSELHEIRO(A) SUPLENTE 07/02/2017 07/02/2019 
636.460.990-20 Isabel Troian dos Santos CONSELHEIRO(A) TITULAR 02/08/2018 07/02/2019 
737.593.840-72 
Solaine Adriana Wagner Ruhoff 
CONSELHEIRO(A) TITULAR 07/02/2017 07/02/2019 
748.172.130-00 Gabriela Macedo Ferreira CONSELHEIRO(A) TITULAR 07/02/2017 07/02/2019 
819.837.780-87 Samia Nassere CONSELHEIRO(A) 07/02/2017 07/02/2019 
899.591.249-91 IEDA FREESE CONSELHEIRO(A) TITULAR 07/02/2017 07/02/2019 
947.249.890-68 Leila Denise Gassen CONSELHEIRO(A) SUPLENTE 07/02/2017 07/02/2019 
958.683.990-72 Daliane Prochnow CONSELHEIRO(A) TITULAR 07/02/2017 07/02/2019 
975.726.670-15 
Daniela Elane Roehrs 
Schneider 
CONSELHEIRO(A) SUPLENTE 07/02/2017 07/02/2019 

1. IGD PBF FÍSICO FINANCEIRO 
II. PBF - PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA 
Fator 1 do IGD - Indice de Gestão 
Descentralizada PBF 
0,87 0,88 0,88 0,87 0,86 0,86 0,85 0,84 0,84 0,88 0,89 0,89 
Taxa - Agenda Saúde 0,91 0,95 0,95 0,95 0,95 0,95 0,95 0,93 0,93 0,93 0,93 0,93 
Taxa - Atualização Cadastral 0,72 0,71 0,71 0,69 0,67 0,67 0,66 0,65 0,66 0,77 0,77 0,77 
Taxa - Frequência Escolar 0,96 0,96 0,96 0,96 0,95 0,95 0,94 0,94 0,93 0,93 0,95 0,95 
Financeiro 
4.079,27 4.069,70 4.034,67 4.082,29 4.280,34 8.169,58 4.016,48 3.932,87 
0,00 
7.741,19 4.081,84 8.230,20 

Ação Orçamentária / Taxas JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ 
1- RECURSOS DE INCENTIVO A GESTÃO DESCENTRALIZADA DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA-IGD 
1.1 Recursos reprogramados de exercício anteriores R$ 17.546,24 
1.2 Valores recebidos no exercício R$ 56.718,43 
1.3 Outros créditos ocorridos na conta vinculada R$ 983,60 
1.4 Valores de aplicações no mercado financeiro no exercício R$ 1.802,21 
1.5 Valores NÃO aprovados pelo Conselho de Assistência Social e devolvidos para a conta do Fundo de 
Assistência Social (Municipal ou Estadual). 
R$ 0,00 
1.6 Devolução de valores ao Fundo Nacional de Assistência Social R$ 0,00 
1.7 Valores efetivamente executados no exercício R$ 32.293,05 
1.8 Saldo a reprogramar para o exercício seguinte R$ 44.757,43 

R:10.222.10.134 X1:192.168.1.84, 187.60.188.222 
57672229087 201812061109 4008501 
Declaro sob as penas da lei, que as informações 
prestadas sob a expressão da verdade. 
DECLARAÇÃO AUTENTICAÇÃO ELETRÔNICA 
PARECER DO CONSELHO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DEMONSTRATIVO GESTÃO 
DEMONSTRATIVO SINTÉTICO ANUAL DA EXECUÇÃO FÍSICO-FINANCEIRA – GESTÃO PBF 
PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA 
ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA VERA CRUZ 

Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome 
SENARC – Secretaria Nacional de Renda de Cidadania 
2017 
1. IDENTIFICAÇÃO 
EXERCÍCIO: 
UF: INTERESSADO: 
CONSELHO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: 
2017 
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 



RS PREFEITURA MUNICIPAL DE VERA CRUZ 
1. Foram observados, na execução das atividades com os recursos do IGDPBF, todos os princípios 
exigidos pela legislação 
aplicada à Administração Pública? 
Resposta: Sim 
Comentário: N/A 
2. Todas as atividades executadas foram feitas nos termos da Portaria que regulamentou o IGDPBF? 
Resposta: Sim 
Comentário: N/A 

3. Os recursos alocados na gestão do PBF foram utilizados nas finalidades para os quais disponibilizados? 
Resposta: Sim 
Comentário: N/A 
4. Segundo a avaliação do Conselho, o ente realiza uma adequada gestão das condicionalidades do PBF, 
realizada de 
forma intersetorial? 
Resposta: Sim 
Comentário: N/A 

5. Segundo a avaliação do Conselho, a gestão local desenvolve ações adequadas para a identificação, 
cadastramento de 
novas famílias, atualização e revisão dos dados contidos no CadÚnico. 
Resposta: Sim 
Comentário: N/A 
2. PARECER 
2.1 QUESTÕES 
2.2.1 Valor Aprovado: 32.293,05 
2.2 Tipo de deliberação Aprovação Total 
O parecer é favorável dde aprovação 
2.3 PARECER 
CPF NOME CARGO 

819.837.780-87 Samia Nassere CONSELHEIRO(A) PRESIDENTE 
636.460.990-20 Isabel Troian dos Santos CONSELHEIRO(A) TITULAR 
186.787.420-20 Ivan Armando Marx CONSELHEIRO(A) TITULAR 
737.593.840-72 Solaine Adriana Wagner Ruhoff CONSELHEIRO(A) TITULAR 
958.683.990-72 Daliane Prochnow CONSELHEIRO(A) TITULAR 
016.331.390-34 Attila Elöd Blész CONSELHEIRO(A) TITULAR 
009.936.390-97 Heloisa Raquel Assmann Gonçalves CONSELHEIRO(A) TITULAR 
294.566.730-49 Mirna regina Weber CONSELHEIRO(A) TITULAR 
899.591.249-91 IEDA FREESE CONSELHEIRO(A) TITULAR 
748.172.130-00 Gabriela Macedo Ferreira CONSELHEIRO(A) TITULAR 
2.4 Participaram da reunião deliberativa os seguintes conselheiros 
3. REGISTRO DOCUMENTAL DO PARECER DO CONSELHO 

3.1 Data da Reunião: 06/12/2018 
3.2 Número da Ata: 122018 
3.3 Número da Resolução: 132018 
AUTENTICAÇÃO ELETRÔNICA 
Declaro sob as penas da lei, que as informações 
prestadas sob a expressão da verdade. 
DECLARAÇÃO 
R:10.222.10.134 X1:192.168.1.84, 187.60.188.222 

57672229087 201812061109 4008501 

 

 

 


